**Univerzita Karlova**

Právnická fakulta

Marko Havaš

**Význam viktimológie pre prevenciu kriminality**

**Diplomová práca**

Vedúca diplomovej práce: JUDr. Andrea Beranová, Ph.D.

Katedra trestného práva

Dátum vypracovania práce (uzatvorenia rukopisu): 16.04.2020

Prehlasujem, že som predkladanú diplomovú prácu spracoval samostatne, uviedol som všetky použité pramene a práca nebola využitá na získanie iného či rovnakého titulu.

Ďalej prehlasujem, že vlastný text tejto práce vrátane poznámok pod čiarou má 185 000 znakov vrátane medzier.

V Prahe dňa 16.4.2020

Marko Havaš

# Obsah

Úvod..... 1
<b>1. Kriminalita.....</b> <b>4</b>
<b>1.1 Pojem kriminality.....</b> <b>4</b>
<b>1.2 Úloha kriminológie vo vzťahu ku kriminalite .....</b> <b>5</b>
<b>1.3 Rozsah a intenzita kriminality .....</b> <b>6</b>
<b>1.4 Štruktúra a dynamika kriminality.....</b> <b>6</b>
<b>1.5 Registrovaná, skutočná a latentná kriminalita .....</b> <b>7</b>
<b>2. Prevencia kriminality.....</b> <b>10</b>
<b>2.1 Prevencia kriminality ako súčasť kontroly kriminality.....</b> <b>10</b>
<b>2.2 Subjekty a objekty prevencie kriminality .....</b> <b>10</b>
<b>2.3 Členenie a modely prevencie kriminality .....</b> <b>11</b>
<b>2.4 Primárna, sekundárna a terciárna prevencia kriminality.....</b> <b>12</b>
<b>2.4.1 Primárna prevencia.....</b> <b>12</b>
<b>2.4.2 Sekundárna prevencia .....</b> <b>13</b>
<b>2.4.3 Terciárna prevencia .....</b> <b>13</b>
<b>2.5 Sociálna a situačná prevencia.....</b> <b>14</b>
<b>2.5.1 Sociálna prevencia.....</b> <b>14</b>
<b>2.5.2 Situačná prevencia .....</b> <b>15</b>
<b>2.6 Viktimologická prevencia .....</b> <b>18</b>
<b>2.6.1 Primárna viktimologická prevencia .....</b> <b>18</b>
<b>2.6.2 Sekundárna viktimologická prevencia .....</b> <b>19</b>
<b>2.6.3 Terciárna viktimologická prevencia .....</b> <b>20</b>
<b>2.6.4 Využitie viktimologickej prevencie v praxi.....</b> <b>20</b>
<b>2.7 Limity prevencie kriminality.....</b> <b>22</b>
<b>2.8 Úloha prevencie kriminality v súčasnom svete .....</b> <b>24</b>
<b>3. Viktimológia.....</b> <b>25</b>
<b>3.1 Pojem viktimológie a predmet jej skúmania.....</b> <b>25</b>
<b>3.2 Vývoj viktimológie a viktimologické “školy“ .....</b> <b>25</b>
<b>3.3 Viktimologické výskumy.....</b> <b>28</b>
<b>3.4 Vzťah viktimológie ku kriminológii .....</b> <b>30</b>
<b>4. Obet' kriminality .....</b> <b>32</b>
<b>4.1 Pojem obete .....</b> <b>32</b>
<b>4.1.1 Obzvlášť zraniteľná obet' .....</b> <b>33</b>
<b>4.1.2 Obet' vs. poškodený .....</b> <b>34</b>

4.2 Typológia obetí ..... 35
4.3 Mýty o obetiach ..... 38
4.4 Viktímnosť ..... 39
4.5 Viktimizácia ..... 40
4.5.1 Primárna viktimizácia..... 41
4.5.2 Sekundárna viktimizácia ..... 42
4.5.3 Terciárna viktimizácia ..... 43
4.5.4 Následky viktimizácie..... 44
4.5.5 Reviktimizácia ..... 46
5. Pomoc obetiam kriminality ..... 48
5.1 Bezprostredná pomoc a komunikácia ..... 48
5.2 Laická pomoc..... 51
5.3 Odborná psychologická pomoc ..... 53
5.3.1 Bezprostredná psychologická pomoc..... 53
5.3.2 Následná psychologická pomoc ..... 54
5.4 Odborná sociálna pomoc ..... 54
5.5 Odborná právna pomoc ..... 55
5.6 Restoratívna spravodlivosť a jej úloha v pomoci obetiam ..... 56
6. Využitie viktimologických poznatkov – problematika domáceho násilia ..... 59
6.1 Pojem domáceho násilia..... 59
6.2 Špecifiká domáceho násilia..... 60
6.3 Prevencia domáceho násilia..... 62
6.4 Riešenie domáceho násilia ..... 64
6.4.1 Odhaľovanie domáceho násilia ..... 64
6.4.2 Bezpečnostný plán obeť ..... 65
6.4.3 Ďalšie spôsoby riešenia domáceho násilia ..... 66
6.5 Seniori a homosexuáli – prehliadané obeť domáceho násilia?..... 67
6.5.1 Seniori..... 67
6.5.2 Homosexuáli..... 68
Záver..... 70
Zoznam použitých zdrojov ..... 73
Abstrakt v jazyku práce..... 81
Abstrakt v českém jazyce..... 83
Abstract..... 85
Názov práce a kľúčové slová/Název práce a kľúčová slova/Thesis title and keywords ..... 87

## Úvod

„Tí, ktorí si nepamätajú minulosť, sú odsúdení na to si ju zopakovať“ nehynúci výrok Georgea Santayany je celkom určite možné aplikovať aj na problematiku kriminality. Trestné činy tu vždy boli, sú aj budú, či už sa jedná o drobnú delikvenciu mládeže, násilnú kriminalitu plnú bolesti a utrpenia, či miliónové podvody, pri ktorých sa obeť počítajú na tisíce. Zločinnosť je jednoducho všadeprítomná a tento spoločensky nežiaduci fenomén pácha obrovské škody nielen na majetku, zdraví a dušiach svojich obetí, ale nepochybne spôsobuje aj rozklad hodnôt, na ktorých je každá spoločnosť postavená. Toto konštatovanie nám však nesmie zabrániť v snahe proti kriminalite bojovať, hoci je smutným faktom, že jej „definitívna“ porážka predstavuje len nedosiahnuteľný ideál. Trestná represia, zaoberajúca sa riešením už vzniknutých následkov tohto celospoločenského problému, však predstavuje len jednu stranu mince.

Ako totiž zvyknú hovoriť inštruktori bojových umení, tým najlepším bojom je prevencia – to platí aj pre kriminalitu. Kvalitne zabezpečené obydlie, dôsledný výber životného partnera, silné heslo v internetovom bankovníctve, či len voľba večernej prechádzky po dobre osvetlenej ulici môžu pomôcť zachrániť život, zdravie i majetok. Na druhej strane, ako pocítil sám autor na vlastnej koži, často ani tá najlepšia vôľa nestačí a človek sa nevyhne konfrontácii s páchatelom či už ako priamy aktér, alebo svedok trestného činu. Ani vtedy však netreba klesať na duchu a je možné a vhodné držať sa rád vyplývajúcich z kriminologických poznatkov, ideálne modifikovaných pre konkrétnu rizikovú situáciu.

Významné poznatky o obeti trestného činu, procese jej viktimizácie, viktimných faktoroch, vzťahu obeť-páchateľ, ale aj možnostiach pomoci obeti, prináša veda viktimológia, ktorá sa teší čoraz väčšiemu záujmu spoločnosti. Táto náuka, mnohokrát zaradovaná ako súčasť kriminológie, pomáha v rámci prevencie kriminality určiť isté zásady a rady nielen pre potenciálnu obeť, ktorou sa môže stať každý z nás, ale aj pre jej okolie, orgány činné v trestnom konaní, psychologov, právnikov a ďalších odborníkov.

Túto mimoriadne zaujímavú tému som si zvolil, pretože presahuje prosté mantinely trestného práva a dotýka sa aj ďalších pre mňa pútavých oblastí, akými sú psychológia, sociológia či medicína. Napriek tomu, že ju hodnotím na miestne (české i slovenské) pomery ako relatívne dobre spracovanú a činnosť jednotlivých inštitúcií, ktoré v tejto oblasti pôsobia, za celkom uspokojivú, sa domnievam, a to aj na základe poznatkov svojho okolia, že je vhodné

venovať jej ešte viac pozornosti. Nehovoriac o nutnosti odbornejšieho a erudovanejšieho prístupu v kontraste k niektorým informáciám, ktoré poskytujú médiá či sociálne siete.


[…]


svojbytnej by mohol brániť fakt, že sa síce zaoberá primárne obeťou trestného činu a kriminológia zameriava svoju pozornosť skôr na osobu páchatel'a, no ich poznatky sú v podstate len protipólmi tej istej problematiky. Tu som dospel k záveru, že je vhodné, aby bola viktimológia vnímaná ako veda samostatná, pričom prehľadnosti vôbec neprekáža jej prípadné vnútorné delenie na viktimológiu obecnú, a viktimológiu zaoberajúcu sa obeťami trestných činov. Rovnako pre mňa bolo dôležité poznanie, že hoci viktimologické výskumy predstavujú dôležitý, ba až kľúčový nástroj poznania skutočného postavenia obetí, majú aj tieto svoje nedostatky. Zaujal ma aj búrlivý rozvoj viktimológie v 20. storočí a pestrosť prístupov v rámci typológií obetí – žiadna z nich podľa mňa nedokáže poskytnúť “dokonalý” pohľad na obeť a preto je dôležité byť pri ich uplatňovaní kritický a neunáhľovať sa v prípadných záveroch.

V ďalšej kapitole som sa pokúsil predstaviť obeť kriminality ako ústredný predmet záujmu viktimológie v jej užšom, kriminologickom poňatí. Kým mnohorakosť definícií obeť neľahčuje napríklad voľbu konkrétnych adresátov prevencie, veľmi dôležité je právne ukotvenie postavenia takých obetí, ktoré sú trestným činom zasiahnuté ešte silnejšie, než obeť iné. Rovnako aj uplatnenie určitej typológie obetí (v súčasnej dobe skôr ich kombinácie) môže mať vplyv na prevenciu kriminality, keďže k rôznym druhom obetí pristupuje spoločnosť rozdielne, čo súvisí aj s najrôznejšími predsudkami a mýtmi. Tieto je možné do značnej miery zo spoločnosti vypudiť a dovoľm si vysloviť názor, že sa tak aj v dôsledku priaznivých socioekonomických zmien postupne aj deje. V práci som ďalej predstavil faktory zvyšujúce viktimogénny potenciál obeť, nakoľko aj tieto majú svoj význam pri tvorbe preventívnych opatrení. Proces viktimizácie a jeho úskalia zas odhalili problém, ktorý je podľa môjho názoru len veľmi ťažko vyriešiteľný, pretože aj pri veľmi kvalitnej - po odbornej i etickej stránke - práci orgánov činných v trestnom konaní, médií a psychológov zostáva otázkou prípadné negatívne pôsobenie najbližšieho okolia na obeť.

Ďalej som sa v práci venoval problematike pomoci obetiam trestných činov. Z mojej práce, ale i osobnej skúsenosti vyplynulo, že okrem zdanlivo kľúčovej odbornej pomoci dokáže do prežívania ujmy obeť výrazne zasiahnuť správanie bezprostredného okolia tesne po čine, a to ako v pozitívnom, tak aj negatívnom zmysle slova. Niet lepšej prevencie sekundárnej viktimizácie, než vl'údnosť, empatia a skutočný záujem o obeť, a naopak si ťažko predstaviť niečo horšie, než arogantný, povýšenecký či ironizujúci prístup zasahujúcich policajtov či psychológov, či rodiny. Tým samozrejme nie je dotknutá požiadavka kvalitnej psychologickej, právnej i sociálnej pomoci, ktorá by vo svojom súhrne mala pomôcť obeťi s návratom do normálneho života. V závere kapitoly som predstavil koncept restoratívnej justície ako jeden

zo spôsobov, ktorými je možné zapojiť obeť do trestného procesu a zistil, že aj tento moderný prístup čelí niekoľkým problémom – či už sa jedná o prehnané očakávania, problematiku uplatnenia restoratívnej justície v prípade mimoriadne závažnej, násilnej trestnej činnosti alebo prosté terminologické nejasnosti. Napriek tomu považujem úlohu restoratívnej justície za významnú, nielen z hľadiska “odľahčenia” súdov, ale aj z hľadiska nájdania istého zmierenia medzi obeťou, páchatelom a spoločnosťou.

V poslednej kapitole svojej práce som sa pokúsil demonštrovať využitie viktimologických poznatkov na fenoméne domáceho násillia. Ten považujem za závažnú, a ešte aj v dnešnej dobe často prehliadanú množinu fyzického, psychického, sexuálneho či ekonomického násillia a vykorisťovania, pred ktorým zdanlivo niet úniku, pretože sa odohráva takpovediac za zatvorenými dverami, v miestach s absentujúcou spoločenskou kontrolou. Čo sa týka príčin domáceho násillia, zdôraznil som vo svojej práci predovšetkým potrebu zdravého partnerského prostredia a vhodných výchovných vzorov v detstve. Využitie viktimológie je možné nájsť nielen pri analýze a skúmaní príčin niektorých špecifických znakov domáceho násillia, ale aj pri snahách o jeho predchádzanie. Príkladom je napríklad vypracovanie bezpečnostného plánu obeť domáceho násillia, ktorý môže obeť zachrániť aj život a predísť tak tomu najhoršiemu. Posledné strany kapitoly i práce som venoval seniorom a homosexuálom ako často prehliadaným obeť domáceho násillia, ktorí sa okrem “bežných” problémov potýkajú aj so špecifickými formami týrania či odsudzovania.

Záverom si dovoľím konštatovať, že viktimológia ako zdanlivo teoretická veda prináša v skutočnosti mnoho praktických poznatkov nielen pre odbornú verejnosť (napríklad aj pri tvorbe koncepcií a nástrojov prevencie kriminality), ale aj pre laikov, či už pre prostý fakt, že je zločin všadeprítomný, ale aj pre jej možnosť reálne pozitívne ovplyvňovať každodenný život ľudí.
