**Posudek oponenta na kvalifikační práci
Mgr. Marko Havaše
„Význam viktimologie pro prevenci kriminality“**

Předložená kvalifikační práce je přehledně a logicky členěna do úvodu, šesti kapitol a závěru. Okruh použité literatury a dalších pramenů je velmi obsáhlý, určitě přiměřený zvolenému tématu, a zahrnuje i velkou řadu prací zahraničních autorů. Vnější úprava práce je velmi pěkná. Po formální stránce splňuje předložená práce všechny požadavky na ni kladené.

Autor si za téma své práce zvolil problematiku, která nebývá častým tématem kvalifikačních prací. Je tomu tak zejména proto, protože se jedná o problematiku stojící poněkud mimo obecný základ právnického vzdělání, takže vyžaduje v nemalém rozsahu vlastní samostudium odborné literatury zájemcem, vesměs obecně kriminologicky orientovaným, jejíž těžiště je navíc především v pracích zahraničních autorů. Zmínit lze i multidisciplinární povahu tohoto tématu. Z tohoto hlediska se proto jedná o téma aktuální, otevřené dalším výzkumům, jehož zpracování je nepochybně účelné a přínosné.

Analyticko-syntetická metoda a zčásti též metoda komparace, které autor ve své práci použil, plně odpovídají zaměření práce a vytyčeným cílům.

Po úvodním nastínění cílů a zaměření práce se autor v prvních dvou kapitolách věnuje základním pojmům, zejména pojmu kriminality, její struktuře a dynamice a roli kriminologie. S autorem třeba souhlasit, že juristické pojetí kriminality, jakkoliv exaktní, je z hlediska zejména preventivních aktivit příliš úzké.

Funkce kriminologie i další klíčové pojmy jsou vymezeny správně. Nástin základních preventivních institutů, včetně jednotlivých forem, obsahového zaměření a úrovně preventivních aktivit, je plně funkční. Záslužně je v této souvislosti věnována pozornost prevenci viktimologické. Poměrně zdařilé je vymezení limitů prevence, snižujících její efektivitu.

Výstižné je vymezení pojmu viktimologie a jejího předmětu. Dobře je zejména zpracovaný proces postupného „vydělávání“ viktimologie z kriminologie, a to s akcentem na vymezení společných znaků a současně specifík viktimologické nauky. Tento proces je pak dokumentován přehledem názorů jejích čelných představitelů na předmět a funkci „vědy o oběti trestného činu“, a to z vývojového pohledu.

Patrným jádrem práce jsou kapitoly čtvrtá a pátá, věnované oběti kriminality. Přehledně jsou zpracované partie o formálním i obsahovém vztahu institutů oběti a poškozeného, jakož i vztahu institutů oběti a zvláště zranitelné oběti. Kladně třeba hodnotit, že autor při dostatečně ilustrativním rozboru různých typologií oběti jednotlivé kategorizace kriticky hodnotí a vyjadřuje k nim vlastní stanovisko. Důvodně je upozorňováno na nebezpečí sekundární viktimizace při necitlivě vedeném trestním řízení. Výstižně je zpracována partie o faktorech, které ovlivňují rozhodování se o poskytnutí pomoci. Akceptovat třeba rovněž úvahy o významu uplatňování principů restorativní justice pro vyrovnání se oběti s trestným činem.

Poslední kapitola práce se pak zabývá problematikou domácího násilí z hlediska viktimologického pohledu na vybraný konkrétní negativní sociální fenomén. Závěr práce pak stručně shrnuje základní teze, ke kterým autor ve své práci dospěl.

Celkově lze předloženou kvalifikační práci hodnotit jako zdařilou. Autor prokázal skutečně velmi hlubokou znalost zvolené problematiky na základě zpracování velké řady literárních zdrojů, včetně širokého okruhu pramenů zahraničních. Vyzdvihnout třeba především skutečnost, že teoretické základy pro zpracování dané problematiky, poskytnuté ve standardní výuce, byly velmi úzké, takže prakticky veškerá tíha při získávání podkladů ležela na autorovi. S literárními prameny pak autor pracuje velmi citlivě a zcela funkčně. Zdůraznit třeba též jeho kritický přístup k analyzovaným pramenům a snahu po vyjádření vlastních názorů a stanovisek. V neposlední řadě třeba kladně hodnotit kvalitní jazykový projev autora a schopnost formulovat názory jasně a srozumitelně.

Předložená diplomová práce po formální i po obsahové stránce podle mého názoru splňuje požadavky kladené na rigorózní práci, a proto ji doporučuji jako rigorózní práci uzнат.

V Praze dne 30.1.2021

JUDr. Rudolf Vokoun, CSc.
oponent